luxta has termas est monasterium D. Bernardi a Sixto V pon-

tifice Romano exstructum, ad cuius frontispicium haec legitur in-

scriptio:

Si<ito V Potit. Opt. Max. Qiiod pauperihus virginibus viduisqii3 servandis conser-

vandisque monasterio collegio atque instituto aedes donavit; sodalitas D. Ber-

nardi P. 15S7 (3).

Sunt etiam in ipsis thermarum ruinis granaria romana hoc epi-

grammate notata:

Gregorius XIII Pont. Max. adversus annonae difficultatem subsidia pracparans, hor-

reum In tliermis Diocletianis exstruxit, anno iub. 1575. Pont. .1111.

Sixtus vero V ad thermas deduxit et restauravi: aquam Clau-

d'am, opere nondum adhuc perfecto, ad cuius ornatum Sphinges quae

ante porticum Agrippae eo transtulit. Hanc Claudius imperator, teste

Frontino, primus in Urbem ex fontibus Curtio et Cerulio deduxit. Sue-

tonius a Caio (in Caio, cap. xx) inchoatum et Claudio (in Claudio,

cap. xix) perfectum eius aquaeductum scribit. De hac haec legitur ibi

inscriptio:

Tibcrius Claudius Drusi FU. Caes. Aug. &c. aquas, Claudiam ex fontibus qui vo-

cabantur ' Ceruleus et Curtius a. mill. .xxxxv., item
\ Anienem novam &c.

impensa sua in urbem perducenda'; curavit.

Vespasianus inde et Titus Caesares collapsas restaurarunt, ut ex

epigrammatibus huius urbis colligitur, et iis quae ad portam Neviam
extant. Sixtus V liunc aquaeductum suo nomine Feliceni dixit, de

quo videndus Ferrutius ad Marlianum et extat inscriptio ad portam

S. Laurentii arcui ipsi erecto inscuipta, qua continetur Sixtum pon-

tificem aquaeductum Felicem subterraneo rivo millium passuum 15

(i) Vedi Buìl. arch. coni. 1S95, XXIIF, S7.

(2) Il c.irJ:nale Francesco Alciato era stato protettore dell'Ordine dei Certosini, e

perciò ebbe sepoltura in S. Maria degli Angeli.

(5) La chiesa e il monastero di S. Bernardo furono edificati non da Sisto V, ina

da Caterina Sforza contessa di S. Fiora l'anno 1594, nel sito già occupato dai giardini

Beliay.
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suhstructione arcuata .vii. suo sumptu extruxisse anno 1)85, pontitì-

caius .T. (i).

XXVIII. Ad portani S. Mariae Maioris ambulando deveni, quani

olim Neviam, propter vicinani silvani Neviam; a Plinio vero Labi-

canani, ab aliis Radusculam et Arcuariani, diversis opinionibus di-

ctam tradunt, quam cum viis restauravi! Sixtus V pontifex, opera

condemnatoruni, ubi in arcu marmorea haec legitur inscriptio:

Sixtus V Pont. .Max. vias utrasque ad Santam Mariam Maiorem et ad S. Mariani

Angelorum, ad populi commoditatem et devotionem longas latasque sua im-